quillitatē in ipso quærat animo. Solus enim Christus uerè tranquillat animum. Is intra nos est si uelimus. Abunde magnum solatium suppeditant libri Christum spirantes, horum alloquio quid esse potest in hac uita, uel iucundius uel salubrius. Hac in parte felicitati tuæ gratulor, cui contigerit ocium cum dignitate. Mihi iampridem flagitanti rudem, in hac harena cadendū est. Vnum hoc me cōsolatur, quod iam è propinquo apparet portus ille communis, qui fauente Christo, laborum ac molestiarum omnium finem allaturus est. Forsitan miraris, quod hæc ad te ignotus. Non potes me tibi prorsus ignotum dicere, quum tecum ut scribis crebro fabuler, utinam te digna. Olim Loranij cognoui iuuenēm quendam, Hornici cognominis. Sed eum arbitror te non esse. Evidem cū pio ascribi in numerum tuorum clientum, paratus ad omne obsequiū, si quid erit in quo possim tibi gratū facere. Bene uale. Datum Friburgi xxi die Aprilis An. M.D. xxxiiii. Quum hæc scripsisse, relecta quadam epistola Goelenij, qua petit ut tribus uerbis te salutarem, interschedas confusas repperi & tuam ad me epistolam, quam aut non legeram, aut ut sit, in tanta turba epistolarum legeram parū attente. Subuerebar ne parum frontis habere uiderer quod ignotus ultro te literis la-

r 3 cessarem

cesserem, sed hoc scrupulo me tua liberauit epistola. Prior ad amicitiam prouocasti : inhumanitatis futurum erat non rescribere. De reditu meo prorsus incerta res est. Corpusculū hoc collabitur, tantum abest ut magnis itineribus sufficiat. Et aula nostra pertusum est dolium, sicut semper, dat nihil: & teri tantum obtrectant, & qui student uideri magni fautores, nihil aliud quam deplorant. At istuc est conduplicare miseriam. In calce inquis? Egōne hominem clarum & candoris eximij conscribam in calce amicorum? Tum uerè essem, quod olim fuisse dicuntur Bataui, trux & à gratijs alienus. Inter præcipuos amicos ac patronos scribetur Guilielmus Horion. Et si qua in re meum desideras officium, fac periculum, nūm hanc ex animo loquatur Erasmus. Rursum uale uir clarissime. Friburgi eodem die & anno.

Des. Erasmus Rot. Eustathio Chapusio Oratori  
Cæsaris in Anglia. s.

V L L A possessio charior aut preciosior syncero amico. At quum alioqui non ita multum absim ab Iro, tamen in hoc opū genere mihi Lucullus quidam uideor, qui quotidie competio longe plures esse amicos, quam existimabam. Falleris mihi crede, si putas mihi sacerdotium opimum futurum fuisse

fuisse gratius, quam Eustathium amicum, cuius  
 imaginē in literis tuis expressam summa cum uo-  
 luptate perspexi. Adeo fluūt in affectato quodam  
 candore ac puritate, ut hinc ingenium ab omni fu-  
 co alienum facile deprehendas. Accessio aut si ma-  
 uis cognitio amicorum hoc tempore ob id mihi iū  
 cundior est, quod annus superior quosdam exi-  
 mios ademit. In Anglia Archiepiscopum Cantua-  
 riensem, unum προλόγων αὐτάξιον ἄνθετον. In comitā  
 tu Cæsaris Alphonsum Valdesium: In Polonia  
 Christophorūm à Schidlouuicz, eius regni supre-  
 mum Cancellarium. Cæteros taceo, fortuna mino-  
 re, sed pari sinceritate: inter quos est Zacharias  
 Deiotarus Phrysius qui solet famulos meos quos  
 interdum in Angliam ablegare cogor, labens &  
 alacriter excipere. Id officium eò fuit gratissimum,  
 quod uulgaria diuersoria parum tuta sunt à conta-  
 gio sceleratæ pestis, quæ nuper ab Anglis quibus  
 iam plusquam quadraginta annis nimium fami-  
 liaris est, in nostras regiones demigravit. Proinde  
 quod Quirinum meū isthic collegeris scito te ma-  
 gnam solidamq; apud me iniisse gratiam. Atq; is  
 quoniam tunc rem parum ex animi mei sententia  
 gessit, quorundam amicorum tui dissimilium ope-  
 ra, rursus istuc emandatus est, si forsitan hæc alea  
 mihi cadat felicius. Quam imaginē in scriptis meis  
 uideris

uideris nescio, unde tantam amoris flānam cont  
ceperis, quum sciam infra mediocritatem mea esse  
omnia. Verum hoc amplius debeo tuo in me stu  
dio, quo minus agnosco in me meritorum. Certe  
nihil præterea est Erasmi, quod tu spectatu dignū  
existimes. Videres enim non hominē, sed σύφαρη,  
ac simpliciter miserū, nisi persuasum haberemus,  
hoc exuio deposito, nouum nitidumq; iuuenta  
animal emersurum. Quibus fluctibus iacter, quib  
bus agiter uentis tu quoq; uideris agnoscere, sed à  
propinquo apparet portus, molestiarū omnium  
finem allaturus fauente Christo. Male audio, pro  
scindor linguis, idq; potissimum ab his de quibus  
optime sum meritus. Dicas esse fati mei. Sed tamē  
typographi aiunt uix aliud nomen esse uendibili  
lius. Credetem illos blandiri, nisi sic à me semper  
aliquid flagitarent, si nihil aliud certe præfatiuncu  
lam. Addam aliud argumentum. Mundus nunc  
undiq; plenus est errorum, qui uel deseruere sua  
fodalitia, uel alias ob causas profugerunt. His quo  
niā ferè Leberide sunt nudiores, uarijs artibus  
quærendum est uiaticum. Nam uenter mirus est  
artifex. Quidam è scriptis meis norūt amicos me  
os, Hos adeunt, iactant se esse famulos ac discipu  
los meos, etiam si nūquam me uiderint. Atq; hoc  
foco non mediocrem pecuniā extorquent ab illis.

Vbi

Vbi metuunt ne fucus deprehendatur, mutant pa  
scua. Hoc te nescire nolui, ne cui credas, nisi qui no  
minatim literis meis commenidetur. Quatuor  
aix istuc satis est. Dicam quod rideas. Cum Loua  
nij esset apud me Christophorus Longolius, nar  
rauit iuuenem quendam elapsum è Benedictinis,  
nomine Syluiū, ficto opinor, uenisse Romam, at  
tulisse literas meo nomine scriptas ad Leonē pon  
tificem, quibus diligenter cōmendabatur. Audie  
rat enim me tum apud Leonem esse gratiosum:  
nec dubito, quin effinxerit manum meam. Ponti  
fex hominem utroq; brachio complexus est, om  
nia pollicens. Quumq; is nescio quō profectus es  
set, Leo ultro rogauit, quur non rediret Syluius.  
Sed ille correptus febri perīt. An non hanc meri  
to dicas audaciam iocularē? Sed ut finiam vir  
egregie, tametsi me hoc nomine superas, quod pri  
or & literis & officijs ad amicitiam prouocasti, ta  
men quod supereſt, enītā ne mutua benevolētia  
uidear patū respondisse. Porrò si quid erit, in quo  
tibi uicissim, uel cōmodo uel uoluptati esse queā,  
experieris promptam & amicam uoluntatē non  
deesse Erasmo, ut alia desint omnia. Cætera si libe  
bit, cognosces partim è schedis memorialib. quas  
tradidi famulo, partim ex ipsius oratione, quem  
expertus sum esse bonafidei, minimeq; vanum.

Maiorem in modum dolco Anglis negotium exhiberi à Schottis. Videor enim mihi plus isti regioni debere, quæ mihi tot eximios peperit amicos, quam ei quæ me genuit. Vehementer tamen angit me Hollandia indignis tractata modis tum à Danis quod nouū est, tum à Gelrijs quod nouum non est. Oraculum erat quod dixit Hesiodus πῦν μα νεκός γείπων. Ista sunt τάχις ἀρχόντων λοξὰ σφαῖτηγέματα. Opto tibi omnia lata uir amicissime. Datum Friburgi Brisgoiae xxiiii. die Aprilis Anno m. d. xxxiii.

Erasmus Rot. Clar. V. D. Abeli Colstero s.

PISTOLA tua salibus Atticis undicq; scatens, præterç quod festiuissimis leporibus exhilaravit animum meum, etiam hoc nomine fuit in primis iucunda, quod declarat te & recte ualere, & suauiter age re, quod ut tibi perpetuum sit precor, uiranimo meo charissime. Liberet tibi οὐμπάτερεψ, nisi hoc tempore centum epistolas scribere cogeret. Risisti quod scribis meam epistolā tam fiticulosam, quæ tantum humoris potuerit ebibere, tam leuem, ut suberis uice tantum uirum sustinuerit, ne mergetur. Magnus ille ac mirificus Erasmus quem te uidebis prædicas mihi prorsus ignotus est, nec usq; vius

uisus aut auditus. Deterior illa pars iam plane  $\sigma\bar{v}$ ,  
 $\phi\bar{\alpha}\rho$  est. Utinam melior illa, uel aliqua ex parte ac-  
 cederet ad istam præclaram imaginem, quam no-  
 bis in epistola tua decpingis. Sed hac de re tecum  
 non disceptabo pluribus. Si quid in me boni est,  
 dei donum est: nec tibi possum honeste succen-  
 se, cui talis uisus est Erasmus per nebulam, quam  
 amor immodicus & singularis ingenij tui candor  
 oculis tuis offusisse uidetur. Ex eodem fonte ma-  
 nat ista gratulatio, qua in magna felicitatis parte  
 ponis quod Erasmicorum amicorum albo conti-  
 gerit ascribi. At ego multo iustioribus de causis  
 mihi gratulor, cui ta feliciter cesserit perficta frōs  
 & absterus pudor, ut amicorum catalogum tam  
 splendido nomine auxerim. Id eo quoq; charius  
 est, quod superior annus præcipuis aliquot amicis  
 ademptis in possessione multo preciosissima non  
 mediocrem pauperiem mihi fecerit. Nam ut sum  
 mostantum recenseam: In Anglia periit Guille-  
 mus Vuaramus Archiepiscopus Cantuariensis,  
 Viēnæ in comitatu Cæsaris Alfonsus Valdesius,  
 iam magnus, sed futurus si uixisset, maximus. In  
 Polonia Christophorus à Schidlouicz, eius te-  
 gni supremus Cancellarius, cui dicata est lingua.  
 Recte factum quod Hollādia te in sublimi specie  
 la collocauit, quo magis possis reipub. prospicere,

S 2      quæ

quæ nunc ut audio , eget cordatis & uigilantibus  
excubitorib. Quis unq̄ legit, audiuit, aut uidit ser-  
tulū hoc turbulentius & iniquius? Sed ualeat quer-  
rimonia nihil profutura. Quod ut animū curiæ ne-  
gotijs lassescerē reficias, te soles ad meas lucubra-  
tiones, uelut in viridarium quoddam recipere, uti-  
nam in hortis illis meis aliquid esset, quod uel oculi  
los uel nares, uel palatum posset oblectare Colste-  
ri hominis delicatissimi . Steriles sunt , aut si quid  
pariunt , beta est, aut malua , aut porrum, ut iam  
absit cicuta & aconitum , quæ non abesse clamari  
isti, quos tu lepide uocas barba palkioq̄ uerēdos.  
De uiro, de quo quid sentiam rogas, magnificen-  
tius censeo, quām ut de eius ingenio censuram fer-  
re possim . Librum non legi, sed nāctus eum com-  
modato , quum id temporis ob assiduos labores  
non daretur ocium aliud, mihi à cœna inambulan-  
ti famulus recitauit, idq̄ carptim , selectis aliquot  
capitibus. Cuius erat codex, non passus est eū di-  
ctius apud me manere. Ex eo qualicunq̄ gustu des-  
prehendi hominem esse ardentis ingenij, uariæ le-  
ctionis, & multæ memoriæ, alicubi tamen maiore  
copia quām delectu , ac dictione tumultuosa uer-  
sus quām composita. In omni genere rerum uitur  
perat mala, laudat bona . Sed sunt qui nihil aliud  
sustinent quām laudari . Hodie respondi illius ad

me

me literis, admonens ut si qua possit, ab his turbis  
sele extricet. Minatur enim se iam iusto Marte uel  
le cum theologis cōfigere. Id si non possit, & omni  
nino statuerit iacere aleā, duo prospiciat: alterum  
ut pugnet in tuto, ne se conficiat in manus hostiū,  
qui nec uinci possunt nec placari: alterū ne me suo  
admisceat negotio. Scribit enim se non minus pu  
gnaturum armis meis quām suis: ea pars epistolæ  
mihi nonnihil displicuit. Ego hactenus ancipiū  
Marte depugno cum excetra nō septem sed innu  
merabilium capitum, sicut subsisto ob Moriam  
& alia quædam liberius à me scripta. At uereor ne  
ille si perget mihi totam renouet inuidiam. Quem  
porrò fructum spectet non video. Si putat theo  
logos ac monachos, uel corrigi per ipsum, uel op  
primi posse, tota nimirum errat uia. Quorsum au  
tem attinet iam nonnihil fatigatos crabrones rur  
sus irritare, & in bonorum capita immittere? Quid  
acciderit Cornelio Hoen, ipsi melius nostis. Lo  
douico Berquino nihil erat periculi si meis consi  
lijs obtemperasset. Semel uicerat, adornabat tri  
umphum, dissuasi. Non patuit. Erat uir optimus,  
nec humili fortuna, ingenio simplici, liberę lingue.  
Absentē rege apud Hispanos, denuo pertractus  
est in carcerē. Et perierat, nisi mater regis, mox ipse  
rex sublevasset eum, ex Hispanijs reuersus. Paulus

S. 3 post

post è carcere collocatus est in aula commodiore,  
postremo bona fide dimissus est. Semper illi occi-  
nebam eandem canticum, ut arte sese euolueret  
ex eo negotio. Ille sibi promittebat certam ac spe-  
tiosam victoriā, quum ageret aduersus monacho-  
rum examina, aduersus theologicā facultatem &  
aduersus senatum purpuratum. Nihil profeci mo-  
nitis. Ille sibi blandiebatur, Quis exitus? Idem acci-  
dit illi quod Socrati, de quo quū iudices essent mi-  
tiorem sententiam pronuntiatur, ac reum ex mo-  
re percōtarentur qua pœna sese dignum existimā-  
ret, ut inquit in Prytaneo alar ex publico, qui hoy-  
nos apud Athenienses summus habebatur. Iudi-  
ces tam arroganti uoce prouocati damnarunt il-  
lum capitis. Ita quum Berquinum addixissent car-  
ceri, ille cōstanti uultu, appello inquit, regē & po-  
tificem. Qua uoce iudices iritati pronuntiatur, ut  
in Grauia exureretur, Vir incorruptissimis mori-  
bus: de dogmatibus mihi nondum liquet. Quod  
si hæc non mouent istum, saltē ne me inuoluat  
suo bello. Idem sēpe petieram à Berquino, & is se  
facturum promiserat: sed sefellit suo exitio, meo  
graui incommodo. Nunquam theologi censuras  
in me ædidissent, nisi ab illo fuissent lacerstii. Tan-  
tum de iudicio. Cætera cognosces è famulo meo  
fideli qui has perfert. Vale. Clariſs. uiro Aſſen-  
delfio

delfio salutem plurimam. Datum Friburgi Bris-  
goiae xxv die Aprilis Anno M. D. XXXIII.

Des. Eras. Rot. Ioāni Georgio Paungartnero s.

I librum quem patris dicauit uidere cu-  
pis, fac ex ipso petas. Nam hic nullus  
occurrit, qui dignetur sarcinulam su-  
scipere. De pensando officio non est  
quod sis sollicitus optime adolescēs. Inter Gratia-  
mū foedere copulatos mutuæ sunt officiorū uices,  
mercedis nulla est ratio. Et tamen patris tui beni-  
gnitas ultro non uulgari munere pensauit hoc of-  
ficiolū meum, quū ego sedulo cauissem, ne quam  
*avni d'ōps* significationem darem. Misit poculum  
inauratū, munus aptum homini Batauo, sed nunc  
minime Batauice bibulo. Iste tuus in me pietatis  
affectus mihi gratissimus est Georgi charissime,  
quem par est me motuum erga te gerere. Quod si  
quid ex me tibi gratum accidit, quod sanè aut ni-  
hil esse reor; aut q̄z minimi momenti, nō alia ratio,  
ne melius retuleris gratiam, quam si quotidie des  
operam ut teipso melior, hoc est optimi parentis  
similior euadas: quo quidē in stadio tuapte spon-  
te grauitate currentem, non est quod meo hortatu  
extimulem. Non te pœnitet ut scribis, uoti tui, nec  
me pœnitet consilij mei. Idcirco etiam atq; etiam  
admoneo

*gnauiter*

admoneo, ut ex optimis autoribus eligas optimam.  
In hoc albo non est Erasmus, qui tibi fortasse uide  
tur quam est, formosior, nimirum amoris lenoci-  
nio, cui πάθη μὴ ησθλὰ ησθλὰ πέφανται ut ait ille Si-  
cules. Bene Vale. Friburgi XII die Maij m. D.  
XXXIII.

Des. Erasmus Rot. Clariss. V. Damiano à Goes  
inuictissimi Lusit. Regis. Thesaurario primo s.

 v o d famulus meus præter salutem  
nihil ad te pertulit Damiane Clariſſi  
me, nihil aliud in causa fuit, niſi quod  
non ſuſpicabar te tam mature abſolu-  
ta tam longa periodo tua (dicebas enim ſi recte  
memini te uelle luſtrare Germaniam & Galliam)  
rediffe in Brabantiam. Quum me reliquifſes,  
diu mecum ipſe rixatus ſum, quod tam candidum  
amicum tam frigide excepifſem. Primum in nomi-  
ne tuo peregrinabar, tanquam per ſomnium recor-  
dans nomen illud in aliquorum ad me literis exta-  
re. Nullus eſt fermè dies quo nō accipiam aliquas  
epiſtolas, interdum uno plures uiginti. Accedebat  
languor, qui me cōpluribus iam mēſibus nimium  
urgeſ familiariter. His rebus factum eſt, ut noctu-  
demum renouata memoria, uno tantū colloquio  
unaq̄ coena tam amico hospite frui licuerit. Nec in-  
libello

fibello quem reliquisti sciebam quicq; esse tuum,  
 priusquam te prosector, per ocium inspicarem. Et  
 hac in parte mihi damno fuit tua modestia. Ex cœ  
 nœ colloquio sensi te esse uitum bonum, ut olim lo  
 quebantur Romani, liberum, recticq; ac pietatis a  
 mantem. In literis ad Amerbachium nulla erat tui  
 mentio. Scriptæ enim fuerat & obsignatae priusq;  
 thuc uenires. Is tamen me sagacior statim sensit in  
 genij tui dotes, egitq; mihi gratias quod talē ad  
 ipsum misissim. Addebat sibi uisum virū bonum  
 & integrum. Quām facile conciliantur cognata in  
 genia. Adeunt me interdum qui miram præ  
 se ferunt benevolentiam, quum aliquot interdum  
 comperiā longe alios animo quām fronte. Ea res  
 in causa est, ut nonnunq; frigidior sim in accipien  
 dis peregrinis salutatoribus. Sed de te quum mei  
 puderet, mihiq; ipse succenserem, commodum su  
 peruenerunt duæ epistolæ tuæ quibus me consor  
 laris, meq; mihi recōcilias, etiam pro singulari hu  
 manitate si diuis placet, gratias agens: nec hoc con  
 tentus, istius insuper animi pignus ac monumen  
 tum, apud Erasmū Schetum reliquisti, quod non  
 dum uidere contigit, sed qui uidere, prædicant esse  
 rege dignum. Cæterum quo tu prolixius declaras  
 humanitatem tuam, hoc magis me pudet inhu  
 manitatis meæ. Quid igitur superest, nisi ut quod  
 hactenus

hactenus cessatum est, iuxta Græcorum prouerbium posterioribus officijs sarciamus. Id uero clarissime iuuenis sic à me curabitur, ut intelligas omnia potius mihi defuisse, quām studiū ac propensam uoluntatem. Quod aīs Louanij iactatum à nescio quibus, me ab his stetisse, qui probat ἀπόστολος βασιλικὸν, querisq; quid sit talibus respondendum. Quid aliud respondeas optime Damiane, quam illud è psalmis: Dentes eorum arma & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus. Quancq; satis scio tibi nequaquam istud à uiro graui fuisse auditum, sed à spermologo quopiam & actitomytho rabula, quo pestilentissimo hominum gente nunc undiq; scatet mundus. Nullus inquā mortaliū ullam syllabam ex me audiuit, approbantem aut improbantem hoc factum. Hoc apud omnes ingenuē præ me tuli, mihi non vulgariter molestum esse principem alioqui felicissimum in eum Labyrinthum incidiſſe, cui cupiebam cum Cæsare per omnia conuenire, quod intelligerem id ad publicam orbis tranquillitatem summopere conducere. Quæ fuisset autem mea non dicam temeritas sed amentia, si nec postulatus nec rogatus de re tam ardua pronunciaſsem, de qua tot eruditus apud eam gentem episcopi, atq; ipſe adeo legatus Apostolicus Laurentius Campegius uir utriusq; iuris

itris callentissimus, ferre sententiam contabantur.  
 Merito amo τὴν μονάρχην, ut cuius animum semper propitium ac fauentem sum expertus. Quamquam ab eo tempore, quo cœpit hoc negotiū agi, nihil ab eo beneficij accepi præter animi benevolentiam. τὸν αὐτὸν σύνοικον multis de causis diligebā ac diligo, idq; ni fallor, cum bonis omnibus, quam arbitror nec ipsi βασιλεῖς inuisam esse. Cæsari principi meo, cui iuratus sum consiliarius, præclare de me studijsq; meis merito, nisi me agnoscam omnia debere, aut uehementer stolidus sim, aut insigniter ingratus. Vnde igitur mihi mēs tam læua, ut ultro me tam inuidioso negotio inuoluerē, ad quod si fuissē uel rogatus uel flagitatus, manib; pedibusq; fuerim recusaturus. Nullus unq; principum super hoc argumento meam requisiuit sententiam. Tantum ante annos duos, adierūt me duo ex aula Cæsaris nobiles, uno atq; altero, colloquio urgentes me, ut quid de ea causa sentire, exponerem. Respondi id quod erat res, me nunquam ad eam quæstionē intendisse animum, de qua uiderē summos tū autoritate tum eruditio, ne uiros tot annis ambigere. Facillimum esse pronuntiare quid ego optarem, at pronuntiare quid ius diuinum atq; humanum cōcederet negaretūe non modo multorum dierum cōsiderationem re-

t 2      quirere

quirere, uerum etiam circumstantiarum causæ cognitionem. Illi professi se nihil ex mandato Cæsar is agere, discesserunt. Præterea nemo mortalium me super hoc interpellauit negotio. Ergo quum sit impudentissimum mendacium quod nugator ille quisquis fuit ad te pertulit, suspicor tamē unde artipuerit occasionem, ut iuxta proverbiū, malis præter occasionem nihil deest, ad quoduis audet dum facinus. Ei quem ὁ βασιλεὺς dicitur sacerum asciscere, dicaram Psalmū uigilium secundum idcū ante annos complures, ut id facerem ab ipso rogatus. Est enim vir ut uno ore prædicant omnes unus propè inter nobiles eruditus, animo cū planè philosophico. Hoc officium meum grato amplectus animo, petiit, ut aliquid æderem in Symbolū quod dicitur Apostolorū. Feci quod uoluit, eo cū lubentius, quod res ad omnium utilitatem facere uideretur. Hic nullum uerbum est, quo ad τὴν ἀρχὴν causam attinet, cuius tamen vir ille, ut accipio, nec autor nec instigator fuit, utpote quietis quam opum aut honoris amantior. Quum Cesar & Franciscus Galliarum rex bellis inter se conflarentur, utriqū dicaui meas lucubrations, neqū quisquam extitit, qui clamitaret me ab hoste Cæsar is stare. Quanto minus habuit frontis, qui columniam istam fabricatus est. Sed hoc de nugamento

mento plus satis. Venio nunc ad eum epistolæ tuæ locū, quo pio affectu deploras Pilapianę genit is exitium, quæ per Christianos principes spolia tur externis bonis, nec finitur internis bonis dite sere, premitur humano iugo, nec docetur suavi Christi iugo colla submittere. Proceres enim illi qui uictorias præda metiuntur malunt imperare beluis quam hominibus. Ea res in causa est, ut pauciores gentes quæ Christum ignorant ad ecclesiæ consortium semet adiungant, uidentes se non ad Christianismum, sed ad rapinam ac miseram ser uitutem peti, & quicquid est malorum morum insignius esse in vita Christianorū. Multo aliud est negotiari, aliud pietatis negotium agere. Itaq; uictorias ducis illius egregij quidē ac fortunati, qui tot urbes litorales spoliauit, coniectis in mare, quibus uehendis naues non sufficiebant, ut ingenue quod res est fatcar, non absq; dolore legi. Sed de negotio militari, præsertim eo cuius qualitatem & circumstantias parum cognitas habeo, satius fuc rit me non pronunciare. Illud in genere dicam: aua ritiam, & imperandi libidinem nō minimam esse causam quur religio Christiana in has sit contraria angustias. Mansuetudine ac beneficentia cicutur & ad manum ueniūt etiam feræ, sœvitia ac maleficij efferantur & illa quæ natura mansueta

t 3      sunt

sunt. Quod autem hac in re per me cupis fieri, per quam lubes obiero. Vereor tamen ut possim hisce nundinis. Sero rediit ex Anglia famulus meus, & qui hic adest typographus unus, mecum totam languit aestate. Adnitat tamen. Quod famulus meus perpelli non potuit, ut uel opera uel pecunia tua ueteretur, nihil illi mandaram, nisi ut ubiq[ue] uita ret omnem petacitatis speciem, meminissetq[ue] ilius uetus prouerbi, τε πάντα, τε πάντη, τε πάντων. Curaram autem ne quid illi posset deesse. Oppidum de quo tibi narratum est, Germanis dicitur Schiltach: Abest à Friburgo octo millibus Germanicis bene magnis: de quo an omnia uera sint quæ uulgo iactantur, non ausim affirmare. Ille Jud nimis uerum est, totū subito conflagrassit, mulierem confessam supplicio affectam. Conflagratio accidit quarto Idus Aprilis, qui dies erat Iouis ante Pascha Anno à Christo passo M.D.XXXIII. Quidam eius oppidi ciues apud huius urbis magistratum rem ita gestam pro comperto narrarunt, quemadmodū mihi retulit Henricus Glareanus quantū meminisse possum: Daemon sibilo signū dedit, è quadam ædium parte, Caupo suspicans esse furē ascendit, neminem reperit. Sed idem signum rursus ex altiore cœnaculo redditum est. Et huic concordit caupo furē persequens. Quum nec illic

illic quisq; appareret, sibilus auditus est è fastigio fumarij. Illico tetigit cauponis animū, esse dēmonia cum quiddā: Iubet suos esse p̄fenti animo. Acciti sunt sacerdotes duo, adhibitus exorcismus. Respōdit se esse dæmonem. Rogatus quid illic ageret, ait se uelle exurere oppidum. Militantibus sacrificis, respōdit se pro nihilo ducere minas illorum, quod alter esset scortator, uterq; fur. Aliquanto post, mulierculam qui cum habuerat cōsuetudinem annis quatuordecim, quum interim illa quotānis & conserteretur & acciperet eucharistiā, sustulit in aerem, imposuitq; fumarij fastigio. Tradidit ollam, iussis ut inuerteret. Inuertit, & intra horam totum oppidum exustū est. An dæmon indignatus ob inductū ritualē cauponis filiū, & oppidū perdiderit, & mulierē prodiderit, certū nō audiui: non est tamen ueri dissimile. Huius facti uicini tam constans est fama, ut fictum uideri non queat. Feruntur & alia huius generis, sed non libet aures tuas uulgi fabulis remorari. Bonifacius Amerbachius habet epistolam tuam. Hunc tibi policeor constantē & perpetuum amicum, atq; adeo ministrum fidelem iuxta ac diligentē si quid per eum fieri uoles. Vnum hunc, ut p̄sens dicebam p̄fenti, habet Germania uere aureum ac gemmeum, aut si quid his est preciosius. Talis autem ingenij ad quamlibet preciosas

ciosas opes nulla est comparatio. An tamen Get  
mani nomine censeri debeat ignoro, certe Glareus  
nus nō pateretur. Rauracorū est Basilea, & habet  
ea ciuitas peculiaris cuiusdam ciuitatis non obscu  
ra uestigia ē Synodo uniuersali relicta, quæ illuc se  
decim annis durasse fertur. Efficiam autē ut plu  
res & norint & ament D'Amianum, quod mihi bo  
num erit atq; commodum, quippe qui nō medio  
tri nominis mei lucro sum id facturus. Tam splen  
didum munus ultro ab inuictissimo Lusitanæ re  
ge oblatū ex animo tibi gratulor, atq; ut faustum  
felixq; sit precor. Si quando inciderit opor  
tunitas, rogo excuses illam præfationem meam  
in Chrysostomum. Eram multis uerbis diligenter  
instructus, à Lusitano quodam, sed mendoza.  
Hic casus mihi parum felix poterit alio sarciri of  
ficio. Si quid scribes ad Hieronymum Fro  
benium, tuto ad me perueniet. Moliebar redditum  
in Brabantiam, sed quum aliæ res multæ, tum Iup  
piter perpetuo infensus, & ualetudo cœli asperior  
ris impatiens cogunt hic durare, usq; ad Zephy  
ros & nouam hirundinem. Bene Vale. Datum

Friburgi Brisgoiæ viii. Cal. Augusti

M. D. XXXIII.

Erasmus Rot. Francisco Rupilio LL. Doctori s.

**R**go uero mi Rupili Cholero nostro magnis multisq; nominib. obstrictus, & isto me tum libenter tum plurimum debere profiteor, q; instatia sua tuum pudorem expugnarit compuleritq; ut ad me scriberes, & in amicoru meoru numero pfittereris non men tuu, tantu abest ut locus ullus apud me sit isti criminis translationi, qua uis me culpā & offendisionem in Choleru rejccere, qui te ut scribis, ex uercundo impudentē, ex modesto molestū reddidit. Illi quidē iā gratias egi per literas: tibi uero quod ex gratiaru legib. ultro pollicerris, ego uicissim bona fide polliceor, si quid extiterit in quo requires officiu meū, aut ut nō requiras, ubi res ipsa postulabit amici partes. Mihi iā nimiu uiuaci, mors plesiosq; amicos ademit, non Romæ tantu, sed in Anglia, Gallia, Germania & Polonia quoq;. Illud igitur mihi pergratū erit, si quādo significare dignaberis quid Romæ gerat̄, modo sit aliquid eius gereris, ut tuto literis cōmitti queat. Quę scribis de benignissimo moecenate tuo Paungartnero mihi summæ fuere uoluptati, non ob id tantu, quod hominis amicissimi cōmodis non minus ac meis deleceret, uerumetiā quod mihi uelut cōmentariū suggeris ad illustrādā illius gloriā: quā ipsius quidem u modestia